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ΣΕΛΙΔΑ 22

Παρέμβαση του κράτους για τη μείωση 
του κόστους του πετρελαίου θέρμανσης 

στην αντλία ενόψει του δύσκολου 
χειμώνα, ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης από το βήμα της 

ΔΕΘ 2022, ενώ παράλληλα εξήγγειλε τον 
διπλασιασμό του συνολικού ποσού που 
θα διατεθεί εφέτος (σε 300 εκατ. ευρώ 
από 174 εκατ. ευρώ την περασμένη 
περίοδο). Το επίδομα θα αφορά σε 

1.300.000 νοικοκυριά της χώρας, ενώ θα 
δίδεται διπλάσιο επίδομα σε όλους όσοι 
καταναλώσουν για πρώτη φορά εφέτος 
πετρέλαιο ή άλλες μορφές καυσίμου, 

πλην φυσικού αερίου.

ΔΕΘ 2022: Τα 21 μέτρα στήριξης 
που ανακοίνωσε ο Μητσοτάκης

Ο Παναγιώτης Αντωνάτος, Σύμβουλος Πρεσβείας Α΄, ανέλαβε τα καθήκοντά του 
ως Γενικός Πρόξενος της Ελλάδας στο Τορόντο την 21η Αυγούστου 2022. Πριν την 
άφιξή του στον Καναδά, υπηρετούσε στην Α3 Διεύθυνση Χωρών Ν.Α. Ευρώπης 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

Ο Π. Αντωνάτος εισήλθε στην Διπλωματική Ακαδημία το 2000 και έχει υπηρετήσει 
έκτοτε στις ακόλουθες θέσεις του Υπουργείου Εξωτερικών: 

• 2001-2002:    Ακόλουθος Πρεσβείας στην Δ4 Διεύθυνση Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων • 2002-2004:    Αναπληρωτής Επικεφαλής στην Πρεσβεία της 
Ελλάδας στο Νέο Δελχί • 2004-2007:    Αναπληρωτής Επικεφαλής στην Πρεσβεία 
της Ελλάδας στο Νέο Δελχί • 2007-2011:    Πρόξενος και Αναπληρωτής Επικεφαλής 
στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στην Στουτγάρδη • 2011-2014: Σύμβουλος 
Πρεσβείας στην Α10 Διεύθυνση Ασίας & Ωκεανίας • 2014-2018: Πολιτικός 
Σύμβουλος στην Πρεσβεία της Ελλάδας στην Λευκωσία • 2018-2020: Σύμβουλος 
Πρεσβείας στην Δ2 Διεύθυνση ΝΑΤΟ • 2020-2022: Σύμβουλος Πρεσβείας στην Α3 
Διεύθυνση Χωρών Ν.Α. Ευρώπης.

Είναι κάτοχος Πτυχίου Πολιτικών Επιστημών και Διεθνών Σπουδών του Παντείου 
Πανεπιστημίου. Ομιλεί την Αγγλική, την Γαλλική και την Γερμανική γλώσσα. Είναι 
παντρεμένος με την Παρασκευή Χατζηθανάση και πατέρας οκτώ παιδιών.

Καλωσορίζουμε τον νέο Γενικό Πρόξενο του ευχόμαστε καλή διαμονή στην πόλη μας και καλή επιτυχία στο έργο του.

Ο νέος Γενικός Πρόξενος στο Τορόντο

Πλούσιο φωτογραφικό ρεπορτάζ στις 
εσωτερικές σελίδες με εκδηλώσεις, 

γιορτές και τα γεγονότα που συνέβησαν 
τον π. Αύγουστο στην παροικία μας

Pierre Poilievre o νέος ηγέτης του 
Συντηρητικού Κόμματος Καναδά

ΣΕΛΙΔΑ 7

Την ψήφο εμπιστοσύνης 
των κατοίκων της περιοχής  

Agincourt, Ward 22, διεκδικεί ο 
Αντώνιος Μαντάς στις προσεχείς 

δημοτικές εκλογές, στις 24 Οκτωβρίου 2022.
Ο Αντώνιος Μαντάς δεν είναι πολιτικός 
καριέρας. Διευθύνει για πάνω από 10 χρόνια 
με συνέπεια και επαγγελματισμό μια πολύ 
επιτυχημένη επιχείρηση θέρμανσης και 
κλιματισμού στην περιοχή Agincourt. 
Το ενδιαφέρον και η αγάπη του για το μέλλον 
της πόλης του, ώθησαν τον Αντώνιο Μαντά να 
θέσει υποψηφιότητα για δημοτικός σύμβουλος.
Ωστόσο, η αύξηση της εγκληματικότητας 
και των κλοπών μαζί με την αύξηση του 
άγχους επιβίωσης στις τοπικές κοινωνίες 
ευαισθητοποίησαν την αγωνία του για την 
πορεία της πόλης.
Με πίστη στον εαυτό του και στις ικανότητές 
του ο Αντώνιος Μαντάς θεωρεί ότι και η δική 
του φωνή αξίζει να ακουστεί, αν φυσικά του 
δώσουν την ευκαιρία οι κάτοικοι της περιοχής 
με την ψήφο  τους και την υποστήριξή τους 
στις 24 Οκτωβρίου 2022. 



13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 20222 εεβδομάδα Greek Weekly News

Evdomada Greek Weekly News
Independent Greek Canadian Publication 

Published Weekly

Εβδομάδα
Ανεξάρτητη Ελληνοκαναδική

 Εβδομαδιαία Έκδοση

158 O’connor Drive 
Toronto ON M4J 2S4

Tel. 416.751-0570
www.evdomada.ca

Publisher- Εκδότης
Eleftherios Sklavos

Editiorial Committee
Συντακτική ομάδα
Eleftherios Sklavos
Yannis Roditis - rodyan@mail.com
Despina Tsangkalidi

Layout/Design-Σελιδοποίηση
Georgia Kontou

Συνεργάτες (μη τακτικοί ή άτομα που 
έχουν δική τους στήλη αλλά δεν είναι 
ενταγμένοι στο προσωπικό του εντύπου)

Makis (Serafeim) Fintakis 
makfintakis@in.gr

Achileas Halas - 
ahilkos@hotmail.com

Corespondence/Greece
Ανταπόκριση/Ελλάδα
Matina Fotinitsoglou
Nouli Tsagkarakis
Aspasia Kourtesiotis

Website - Ιστοσελίδα
Maria Ntaouka 

Sports - Αθλητικά
Yiannis Kontos

Disclaimer

The views expressed in signed articles 
do not necessarily reflect the views of the 
publication.

Publishing articles is at the discretion 
of the publication which may refuse to 
publish them.

No material can be reproduced without 
the permission of the Publisher.

Οι γνώμες που εκφράζονται στα 
ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ’ 
ανάγκη και τις θέσεις της «Εβδομάδος».

Η εφημερίδα διατηρεί το δικαίωμα να 
απορρίπτει επιστολές ή συνεργασίες 
αναγνωστών.

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση υλικού 
χωρίς την άδεια του εκδότη.



13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2022 3εεβδομάδα Greek Weekly News



13 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 20224 εεβδομάδα Greek Weekly News

Συμπληρώσαμε 40 χρόνια στην υπηρεσία του Ελληνισμού. Είμαστε 
ένα από τα πρώτα ελληνικά φαρμακεία του Τορόντο. Χάρη στην 
προτίμησή σας και την αγάπη σας ξεχωρίσαμε. Γίναμε ένα από τα 
πιο δημοφιλή φαρμακεία. Το χρωστάμε σε σας. Σας ευχαριστούμε 
θερμά και σας προσκαλούμε κι αυτή τη χρονιά να συνεχίσετε να 
μας επισκέπτεσθε διότι θα έχουμε στο άμεσο μέλλον.... εκπλήξεις!!! 
Διαθέτουμε ειδικευμένο προσωπικό. Δε χρεώνουμε τα $2.00 για 
τους συνταξιούχους.  Διαθέτουμε τα πιο πολλά εμβόλια που 
κυκλοφορούν.

ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣTΟΥΜΕ!

PAPE
DRUG MART

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ
Ανοικτά από Δευτέρα έως Παρασκευή 9πμ-6μμ

Σάββατο 9πμ - 2μμ
Διευθυντής/Ιδιοκτήτης Θεοφάνης Χαλκούσης

• Εκτελούμε συνταγές παντός είδους
• Δεχόμαστε όλες τις ασφάλειες
• Εχουμε μεγάλη ποικιλία σε βιταμίνες

• Πιεσόμετρα ηλεκτρονικά
• Είδη για διαβητικούς
• Ηλεκτρικοί μετρητές για ζάχαρο

416.461.3581
email:  751papedrugmart@gmail.com

751 Pape Avenue, Toronto ON M4K 3T1
Δίπλα στο Pape Subway

Ο Michael, 4 ετών, είναι το μοναδικό παιδί στον Καναδά που έχει διαγνωστεί με σπαστική 
παραπληγία 50 (SPG50), μια αργά εξελισσόμενη νευροεκφυλιστική διαταραχή που γενικά 
παρουσιάζει παγκόσμια αναπτυξιακή καθυστέρηση με αποτέλεσμα γνωστική εξασθένιση 
και τελικά παράλυση. 

Τον περασμένο Μάρτιο, οι γιατροί του νοσοκομείου SickKids στο Τορόντο έκαναν 
ένεση στο νωτιαίο υγρό του Michael μια φυσιολογική έκδοση του γονιδίου που του λείπει 
για να μεταφερθεί στον εγκέφαλό του. Η θεραπεία μιας δόσης αποτελεί μέρος μιας 
πρωτοποριακής κλινικής δοκιμής στην οποία ο Michael είναι ο μοναδικός συμμετέχων.  
Και ήδη, η Γεωργία και η Terry Pirovolakis, οι γονείς του Michael, λένε ότι βλέπουν κάποια 
σημάδια ελπίδας.

“Είμαστε συγκρατημένα αισιόδοξοι, ας το πούμε έτσι, βλέπουμε κάποιες βελτιώσεις”, 
δήλωσε η Georgia. “Δείχνει ή παίζει  με τα παιχνίδια του, αρπάζοντας ένα φορτηγό και 
σπρώχνοντάς το πραγματικά... κάνει όλα αυτά τα πράγματα που δεν έκανε ποτέ πριν”.

“Ελπίζουμε ότι θα γίνει φυσιολογικό, προφανώς ένα φυσιολογικό αγόρι,θα ζήσει τη ζωή 
του, θα μπορεί να επικοινωνεί, να περπατάει και  οτιδήποτε άλλο. Αλλά πάλι, αν είναι σε 
θέση να κινηθεί, να μιλήσει, να μας πει τι θέλει, νομίζω ότι αυτό θα ήταν μια τεράστια νίκη 
για εμάς”.

Η πρώτη μεμονωμένη, ατομική κλινική δοκιμή
Όταν η Georgia και ο Terry πληροφορήθηκαν το 2019 ότι ο 18 μηνών γιος τους μπορεί να 

μην περπατήσει ή να μη μιλήσει ποτέ, δήλωσαν συντετριμμένοι. Ήταν όμως αποφασισμένοι 
να βρουν μια πιθανή θεραπεία εκεί που δεν υπήρχε.

Μέσω μιας σελίδας GoFundMe και κοινοτικών εράνων, συγκέντρωσαν περισσότερα 
από 3 εκατομμύρια δολάρια σε δωρεές για να χρηματοδοτήσουν την ανάπτυξη μιας 
εξειδικευμένης γονιδιακής θεραπείας που θα μπορούσε να αντικαταστήσει το μεταλλαγμένο 
ή ελλιπές γονίδιο που προκαλεί την κατάσταση του Michael. Με τη βοήθεια επιστημόνων 
από όλο τον κόσμο, αναπτύχθηκε ένα πρωτότυπο και μόλις η θεραπεία δοκιμάστηκε με 
επιτυχία σε ζωικά μοντέλα στο εργαστήριο, ήταν έτοιμη να χορηγηθεί στον Michael. 

Ο Μιχάλης Πυροβολάκης βρίσκεται τώρα 
ένα βήμα πιο κοντά στην πιθανή ανάρρωση
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Ο Pierre Poilievre 
επελέγη νέος ηγέτης 
του Συντηρητικού 
Κόμματος Καναδά 

Ο βετεράνος Συντηρητικός Πιερ Πολέβρ, ο οποίος 
διεξήγαγε μια λαϊκίστικη εκστρατεία γύρω από το 
θέμα της “ελευθερίας” στην προσπάθειά του να 
κερδίσει τις εντυπώσεις, κέρδισε από την πρώτη 
ψηφοφορία με ποσοστό 68,15% των ψήφων. 
Ο Ζαν Σαρέστ κατέλαβε τη δεύτερη θέση με 16,07% των 
ψήφων, ενώ η Λέσλιν Λιούις ήρθε τρίτη με 9,69%. Ο Ro-
man Baber κέρδισε την τέταρτη θέση με ποσοστό 5,03% 
των ψήφων. Ο Scott Aitchison κατέλαβε την τελευταία 
θέση με 1,06%.

Ο Poilievre είναι ο πρώτος ηγέτης του CPC που το 
καταφέρνει από τότε που ο Stephen Harper κέρδισε στον 
πρώτο γύρο το 2004, στην πρώτη κούρσα ηγεσίας του 
κόμματος.

Οι Συντηρητικοί χρησιμοποιούν ένα σύστημα μορίων για 
την καταμέτρηση των περισσότερων από 400.000 ψήφων 
που δόθηκαν πριν από την καταληκτική ημερομηνία της 
Τρίτης. Οι υποψήφιοι λαμβάνουν πόντους με βάση το 
ποσοστό των ψήφων που λαμβάνουν σε κάθε μία από 
τις 338 εκλογικές περιφέρειες της χώρας και όποιος 
συγκεντρώσει πάνω από το 50% των πόντων κερδίζει.

Το κόμμα χρησιμοποιεί επίσης μια ψηφοφορία κατάταξης, 
όπου τα μέλη σημειώνουν την προτιμώμενη επιλογή τους 
για αρχηγό από την πρώτη έως την τελευταία θέση.

Πίσω στο 2020, χρειάστηκαν τρεις γύροι καταμέτρησης 
για να εκλεγεί νικήτρια η πρώην αρχηγός Έριν Ο’Τουλ.

Ο Poilievre, ο οποίος αντιμετώπισε τέσσερις άλλους 
υποψηφίους, ήταν το ξεκάθαρο φαβορί στον τελευταίο 
διαγωνισμό του CPC. Σύμφωνα με την εκστρατεία του, 
πούλησε 300.000 συνδρομές. Εξήντα δύο από τους 
118 βουλευτές του κόμματος τον υποστήριξαν επίσης. 
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ΣΕ ΚΑΛΑ ΧΕΡΙΑ. ΣΕ ΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ.
                  = ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΤΕ

Για οποιαδήποτε ασφάλεια θέλετε,
τηλεφωνήστε πρώτα στη φίλη σας

Ρούλα Μαργαρώνη
1414 King Street East
 Unit 26
(289) 316-0568
margaronis@allstate.ca

R

*Ισχύουν όροι και προϋποθέσεις
Εμπορικό σήμα    που χρησιμοποιείται υπό την άδεια της Ασφαλιστικής AllstateR

Καλέστε 
πρώτα την

Allstate

• αυτοκινήτου • οικίας 
• ζωής • ταξιδιωτική

 Ουρανο...
      ...κατέβατα 

-Έλα Σκλάβε τι κάνεις;
-Καλά είμαι μικρέ εσύ πως είσαι; 

Βλέπω ότι τελείωσαν οι διακοπές σου!
-Έτσι ακριβώς Σκλάβε.Καλώς 

ή κακώς μπαίνουμε και πάλι στην 
καθημερινή μας ρουτίνα.Εδώ που τα 
λέμε το χρειαζόμουν πολύ,προβλέπεται 
δύσκολος χειμώνας.

-Δεν έχεις ανάγκη μικρέ.Η 
αναισθησία που σε δέρνει δεν έχει 
τελειωμό.

-Άσε το δούλεμα Σκλάβε.Το 
συγκεκριμένο καλοκαίρι μου άλλαξε 
τα φώτα στην κυριολεξία. Όλος 
ο Ελληνισμός σχεδόν είχε φύγει 
Ελλάδα.... δεν κουνιόταν φύλλο εδώ 
κάτω.

-Φυσικό και επόμενο μικρέ. Δύο 
χρόνια και βάλε είχε να ταξιδέψει ο 
κόσμος.

-Σωστά Σκλάβε.Πες μου όμως τι 
γίνεται εκεί πάνω;

-Εδώ μικρέ υπάρχει μια 
ανακατωσούρα.Δύο μέρες έχει που 
ανηφόρισε η βασίλισσα και γίνεται 
ένας αναβρασμός.

-Μιά από τα ίδια και εδώ κάτω 
Σκλάβε. Με αυτά που βλέπω δεν 
ξέρω αν η βασιλική οικογένεια θρηνεί 
πραγματικά ή χαίρεται για τον χαμό 
της βασίλισσας. Έρχονται μεγάλες 
αλλαγές γενικότερα.

-Εγώ λυπάμαι τον ανερχόμενο 
βασιλιά μικρέ. Χρόνια ολόκληρα 
περίμενε αυτή την στιγμή. Ήτανε νιός 

και γέρασε.
Σκληρό καρύδι όμως η βασίλισσα!
-Έτσι φαίνεται Σκλάβε.
-Με την παροικία τι γίνεται;
-Τα ίδια Σκλάβε, όπως τα ξέρεις. 

Μόλις γυρίσει όλος ο Ελληνισμός θα 
αρχίσει να κινείται το πράγμα. Βλέπεις 
εγώ και άλλοι δέκα απομείναμε εδώ 
φέτος.

-Σαν την Ελλάδα πουθενά μικρέ. Να 
φανταστείς και εγώ ήμουν όλη την ώρα 
πάνω από την Ελλάδα.Τουλάχιστον 
εκεί, όταν ανοίγει ο Μεγάλος τα 
σύννεφα,ανοίγει μαζί και η ψυχή σου. 
Σαν θαύμα ένα πράγμα. Ο κόσμος ζει 
στην Ελλάδα παρόλες τις δυσκολίες, 
γλεντάει, βγαίνει, όχι όπως εσείς εκεί.

-Σίγουρα Σκλάβε δεν αντιλέγω.
Τι άλλα νέα από κει πάνω;
-Τι προάλλες μικρέ μαζευτήκαμε 

κάμποσοι νοματαίοι και του δώσαμε 
και κατάλαβε.

- Για πες Σκλάβε να μάθω.
-Ήμασταν πολλοί μικρέ. Εγώ ο 

Μιχαλόπουλος, ο Μανιατάκος, ο φίλος 
σου ο Αποστολάκος και πολλοί άλλοι.
Τι να σου λέω, άλλο πράγμα.

-Έχετε μαζευτεί όλοι εκεί πάνω και 
περιμένω εγώ μετά να προκόψω με τα 
μπουζούκια...

-Λίγοι άντρες έχουν μείνει εκεί κάτω 
μικρέ, παλιάς κοπής, κιμπάρηδες και 
γλεντζέδες.

- Αυτό και αν είναι αλήθεια Σκλάβε.
Η νεολαία όλη την ημέρα με το κινητό 

στα χέρια. Έχει χαθεί η επικοινωνία 
μεταξύ των ανθρώπων. Σαν να μην 
έφτανε αυτό νομιμοποίησαν και τη 
μαστούρα και αποβλακώθηκε τελείως 
η νέα γενιά.

Άστα αυτά και πες μου τι θα κάνεις 
για να βοηθήσεις την κατάσταση.

-Τι εννοείς μικρέ, χρειάζεσαι λεφτά; 
Αυτό κανονίζεται εύκολα.

- Δεν είναι το θέμα μου τα λεφτά 
Σκλάβε,έχω πρόβλημα με τις ώρες. 
Δεν μου φτάνουν οι ρημάδες μέσα 
στην ημέρα.

-Εγώ τι θέλεις να κάνω, να προσθέσω 
κι άλλες ώρες μέσα στο 24ωρο; Δεν 
είμαστε καλά. Εννοείται πως δεν θα 
σου φτάνουν, αν κοιμάσαι όλη μέρα 
σαν το μοσχάρι.Σου το έχω ξαναπεί, 
μία και καλή θα ξεκουραστείς,δεν 
βλέπεις εμένα;

-Σου αρέσει να με βλέπεις να 
παιδεύομαι Σκλάβε, αυτό έχω 
καταλάβει τελικά.

-Αυτό εξυπακούεται μικρέ.Τέλος 

πάντων,  θα δω τι μπορώ να κάνω, 
δεν σου υπόσχομαι όμως τίποτα.

-Α να μη ξεχασω, έχεις πολλά 
χαιρετίσματα από τον Peter 
Σκλάβε,από το Palace.

-Το ξέρω μικρέ, είδα ότι 
συναντηθήκατε τυχαία στην τράπεζα.

-Με παρακολουθείς Σκλάβε;
-Το κάθε σου βήμα μικρέ,τι ερώτηση 

είναι αυτή; Ένας εγώ και μία η πόντια. 
Έχω βέβαια ακόμη έναν κατά νου μου.

-Τελικά αυτή η ρημάδα η 
τεχνολογία,μας έχει αλλάξει τα φώτα 
εδώ κάτω Σκλάβε.

Με έχετε τρελάνει στην κυριολεξία. 
Με την πόντια τα βγάζω πέρα.

-Εντάξει μικρέ το έπιασα το 
υπονοούμενο.Θα κανονίσω να σε 
αφήσει λίγο λάσκα,όχι πολύ όμως.

-Άντε να χαρείς Σκλάβε,γιατί δεν με 
βλέπω καλά.Φεύγω τώρα γιατί πρέπει 
να ανοίξω το μαγαζί.

-Έγινε μικρέ,θα τα πούμε σύντομα.

Πανσέληνος Σεπτεμβρίου 2022
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ΠΑΡΟΙΚΙΑ

Την Κυριακή, 4 Σεπτεμβρίου, ο νέος Γενικός Προξενος της Ελλάδος στο Τορόντο, κ. 
Παναγιώτης Αντωνάτος, με  την οικογένεια του, συμμετείχε στη Θ. Λειτουργία στον 
Ι.Ν Αγίου Δημητρίου της Ελληνικής Κοινότητας Τορόντο. Αμέσως μετά παραβρέθηκε 
στο Πολυμενάκειο Πολιτιστικό Κέντρο όπου έγινε η πρώτη συνάντηση γνωριμίας του 
νέου αξιωματούχου με την πρόεδρο της ΕΚΤ κ. Μπέτυ Σκουτάκη, τα μέλη του Δ.Σ. του 
οργανισμού και άλλους ομογενείς.

Οι Εθελοντριες της Ελληνικής 
Κοινότητας Τορόντο, με αγάπη και 
χαμόγελο, εξυπηρέτησαν μικρούς 
και μεγάλους, με ζεστούς και 
νόστιμους λουκουμάδες την Δευτέρα 
5  Σεπτεμβρίου (Labour Day Weekend) 
στο προαύλιο του Ι.Ν Αγίου Ιωάννου 
ΕΚΤ, όπου η Signature Production 
διοργάνωσε ένα ακόμα επιτυχημένο 
πανηγύρι.
Όλα τα έσοδα από τις πωλήσεις των 
λουκουμάδων διατέθηκαν για την 
ενίσχυση της Ελληνικής Κοινότητας 
Τορόντο.
Συγχαρητήρια στην παραγωγή για την 
γενναιόδωρη προσφορά. 

Ο νέος Γενικός Πρόξενος επισκέφθηκε την ΕΚΤ
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Με την χαλάρωση των 
περιοριστικών μέτρων 
για την πανδημία 
πραγματοποιήθηκαν 
φέτος, για πρώτη 
φορά μετά το 2019, οι 
κατασκηνώσεις της Ι. 
Αρχιεπισκοπής Καναδά, 
Camp Met στο Οντάριο 
και στη Βρετανική 
Κολομβία.

Αριστερά ο π. Θεολόγος 
Δράκος υπεύθυνος των 
κατασκηνώσεων για 
το Οντάριο στη λίμνη 
Elephant Lake, όπου 
συμμετείχαν 91 νέοι και 
νέες.

Δεξιά ο π. Τιμολέων 
Πράττας, υπεύθυνος για 

τις κατασκηνώσεις στη 
Βρετανική Κολομβία 

Camp Met BC, στο 
νησί Thetis της BC 

όπου έλαβαν μέρος 84 
κατασκηνωτές.

Camp Met 
2022
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Ι.Ν. ΑΓ. ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΟΥ

Ι.Ν. ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ

Ι.Ν. ΑΓ. ΠΑΝΑΓΙΑΣ

Ι.ΜΟΝΗ ΑΓ. ΠΑΤΡΟΚΟΣΜΑ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ
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Νέες προοπτικές για τις 
εξαγωγές του ελληνικού 
κρασιού στον Καναδά

Νέες, μεγαλύτερες προοπτικές για τις εξαγωγές του 
ελληνικού κρασιού στον Καναδά ανοίγονται με την 
επικείμενη επίσκεψη του ηγετικού κλιμακίου του Liquor 
Control Board of Ontario (LCBO) στην Ελλάδα κατόπιν 
πρωτοβουλίας της Εθνικής Διεπαγγελματικής Οργάνωσης 
Αμπέλου και Οίνου- ΕΔΟΑΟ και της έμπρακτης στήριξης 
από την Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού 
Εμπορίου- ENTERPRISE GREECE.

Το κλιμάκιο απαρτίζεται από τον Πρόεδρο & Δ/
νοντα Σύμβουλο, κ. George Soleas, τον Αντιπρόεδρο, 
κ. Abhay Garg και 2 ακόμη κορυφαία στελέχη, που θα 
επισκεφθούν την Αθήνα, τη Θεσσαλονίκη και βασικές 
αμπελουργικές περιοχές, από 9-19 Σεπτεμβρίου 2022. 
Έχουν προγραμματιστεί ήδη εκδηλώσεις και συναντήσεις, 
με ειδικές γευστικές δοκιμές, στις οποίες θα συμμετάσχουν 
70 οινοποιεία, με περισσότερες από 300 ετικέτες.

Ο πρόεδρος της Διεπαγγελματικής Αμπέλου και Οίνου, κ. 
Κωνσταντίνος Ευσταθίου, σημείωσε σε δηλώσεις του πως με 
την επίσκεψη αυτή μεγαλώνουν οι εξαγωγικές προσδοκίες 
για την καναδική αγορά, που διαχρονικά αποτελεί μια από 
τις αγορές - στόχους. Πρόσθεσε, ακόμη, ότι οι προσπάθειες 
της οργάνωσης για την αναβάθμιση της θέσης του 
ελληνικού κρασιού στις ξένες αγορές θα συνεχιστούν με 
συστηματικό τρόπο και συνέπεια, ενώ ευχαρίστησε την En-
terprise Greece και το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων του Τορόντο, για την πολύτιμη συμβολή τους.

Η Εντεταλμένη Σύμβουλος και Μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Enterprise Greece, κα Μπέττυ 
Αλεξανδροπούλου, δήλωσε: «Η αγορά του Καναδά 
παρουσιάζει εξαιρετικό ενδιαφέρον για τα Ελληνικά 
προϊόντα διατροφής, λόγω της ακμάζουσας Ελληνικής 
Ομογένειας, του υψηλού βιοτικού επιπέδου των 
καταναλωτών της ,αλλά και της εμπορικής συμφωνίας Ε.Ε 
– Καναδά (CETA) που ανοίγει νέους εμπορικούς ορίζοντες. 
Το ελληνικό κρασί έχει μεγάλα περιθώρια ανάπτυξης στην 
εν λόγω αγορά και γι’αυτό η Enterprise Greece στηρίζει, 
σε συνεργασία με την ΕΔΟΑΟ και το Γραφείο Οικονομικών 
και Εμπορικών Υποθέσεων μας στο Τορόντο, σημαντικές 
δράσεις προβολής, όπως είναι η πρόσκληση και φιλοξενία 
ανώτερων στελεχών του “Liquor Control Board of Ontario 
(LCBO)” στην Ελλάδα».

Νεκρός ο ράπερ Pat Stay
Θύμα φονικής επίθεσης με μαχαίρι έπεσε ο ράπερ Pat 

Stay σε ηλικία 36 ετών. Η επίθεση έγινε στο κέντρο του 
Χάλιφαξ, στον Καναδά, τα ξημερώματα της Κυριακής.

Η αστυνομία εντόπισε τον ράπερ με τραύματα από 
μαχαίρι και τον μετέφερε σε κοντινό νοσοκομείο, όπου 
λίγο αργότερα άφησε την τελευταία του πνοή. «Ο θάνατος 

του Stay κρίθηκε ως ανθρωποκτονία και αυτή τη στιγμή 
διερευνάται. Μέχρι στιγμής, δεν έχουν γίνει συλλήψεις», 
ανέφερε η αστυνομία.

Την ίδια ώρα, πολλοί καλλιτέχνες αποχαιρέτησαν μέσω 
των social media τον ράπερ. «Το χιπ χοπ έχασε έναν από 
τους καλύτερους battlers όλων των εποχών… Αναπαύσουν 
εν ειρήνη, οι βασιλιάδες δεν πεθαίνουν ποτέ», έγραψε ο 
Eminem.

«Σίγουρα ένας από τους καλύτερους, αν όχι ο 

καλύτερος», σχολίασε ο Drake σε τραγούδι του Pat Stay 
που κυκλοφόρησε πρόσφατα.

Ο Stay ήταν πατέρας δύο παιδιών. Στο GoFundMe άνοιξε 
σελίδα για την οικονομική ενίσχυση της οικογένειάς του 
αναφορικά με τα έξοδα της κηδείας.

Τα ιστορικά ταξίδια της 
βασίλισσας Ελισάβετ 

Βασίλισσα Ελισάβετ: Ορισμένα από τα ταξίδια που 
ξεχώρισαν στη διάρκεια της πολυετούς βασιλείας της, ήταν:

1964: Της γύρισαν την πλάτη στο Κεμπέκ
Τα ταξίδια της Ελισάβετ Β’ στον Καναδά στιγματίστηκαν 

επανειλημμένως από αυτονομιστικές εξάρσεις στο Κεμπέκ. 
Κατά την πρώτη της επίσκεψη το 1964, τη βασίλισσα 
Ελισάβετ Β’ περίμενε μια φιλειρηνική ομάδα διαδηλωτών. 
«Μια ομάδα νεαρών, στην άκρη του πεζοδρομίου, της γύρισε 
την πλάτη επιδεικτικά», έγραφε το Γαλλικό Πρακτορείο 
(AFP). Αστυνομικοί διέλυσαν βίαια πολλές διαδηλώσεις 

αυτονομιστών.
Το 1990, όταν η χώρα περνούσε μια συνταγματική κρίση 

που συνδέθηκε με το Κεμπέκ, η βασίλισσα Ελισάβετ Β’ 
εκφώνησε μια παθιασμένη ομιλία της στο Κοινοβούλιο, την 
οποία έγραψε η ίδια και στενοί συνεργάτες της. «Εύχομαι 
από τα βάθη της καρδιάς μου, οι Καναδοί να ενωθούν και 
να μείνουν ενωμένοι, αντί να επιμένουν στις διαφορές που 
μπορούν μόνο να σπείρουν διχασμό», είπε μεταξύ άλλων.

1965: Στο τείχος του Βερολίνου
Στις 27 Μαΐου 1965, πάνω από ένα εκατομμύριο 

Βερολινέζοι συγκεντρώθηκαν για να επευφημήσουν τη 
βασίλισσα Ελισάβετ Β’ της Βρετανίας κατά τη διάρκεια 
της εξάωρης επίσκεψής της στη διαιρεμένη πόλη. «Με 
την παρουσία της και τον ενθουσιασμό που πυροδότησε, 
παρά τις επανειλημμένες δηλώσεις που προέρχονταν από 
την άλλη πλευρά του τείχους, η βασίλισσα Ελισάβετ Β’ 
(της Βρετανίας) επιβεβαίωσε ότι το Δυτικό Βερολίνο ανήκει 
στην οικογένεια της Δύσης», έγραφε το Γαλλικό Πρακτορείο 
(AFP).

Μπροστά στο τείχος, το αυτοκίνητο της βασίλισσας 
στάθηκε για περίπου τρία λεπτά. «Σε αντίθεση με άλλους 
επιφανείς προσκεκλημένους, η Ελισάβετ Β’ δεν άφησε τη 
θέση της για να ανέβει στην πλατφόρμα που θα της επέτρεπε 
να δει τι συνέβαινε στο Ανατολικό Βερολίνο. Δεν θα άρμοζε 
σε μια βασίλισσα», περιέγραψε η δημοσιογράφος του AFP.

Στη διάρκεια της ομιλίας της, δεν μιμήθηκε τον πρώην 
πρόεδρο των ΗΠΑ Τζον Φιτζέραλντ Κένεντι, ο οποίος 
φώναξε το 1962 «Είμαι ένας Βερολινέζος». Αλλά «μια 
βασίλισσα δεν εκφράζεται με συνθήματα», ενώ το πλήθος 
και οι ζητωκραυγές του δεν είχαν να ζηλέψουν σε τίποτα την 
αξέχαστη επίσκεψη του προέδρου Κένεντι, μετέδωσε τότε 
το Γαλλικό Πρακτορείο.

1977: Στο Όλστερ παρά τα «προβλήματα»
Το 1977, η βασίλισσα Ελισάβετ Β’ της Βρετανίας γιόρταζε 

τη συμπλήρωση 25 ετών από τη στέψη της και θέλησε να 
επισκεφθεί τη Βόρεια Ιρλανδία, όπου μαίνονταν επί οκτώ 
χρόνια οι συγκρούσεις μεταξύ προτεσταντών και καθολικών.

Τις ημέρες που προηγήθηκαν της άφιξής της, εμπρηστικοί 
μηχανισμοί προκάλεσαν εκτεταμένες καταστροφές στο 
Μπέλφαστ. Για την προστασία της βασίλισσας, που 
συνοδευόταν από τον πρίγκιπα Φίλιππο και τους δύο 
μικρότερους γιους τους, ένα αντιτορπιλικό του πολεμικού 
ναυτικού συνόδευε τη θαλαμηγό Britannia. Περισσότεροι 
από 32.000 αστυνομικοί και στρατιώτες είχαν κινητοποιηθεί 
για τη βασιλική επίσκεψη.

Στις 11 Αυγούστου, η βασίλισσα επισκέφθηκε το 
πανεπιστήμιο του Κολερέιν (80 χλμ βορειοδυτικά 
του Μπέλφαστ). Λίγο πριν από την άφιξή της, ο IRA 
απείλησε με τοποθέτηση βόμβας. Η βασίλισσα Ελισάβετ 
Β’ προσευχήθηκε για την επικράτηση της ειρήνης, 
προτρέποντας στην ομιλία της προτεστάντες και καθολικούς 
να βάλουν τέλος στην «παράλογη βία».

1991: Η πρόσκληση «έκπληξη» στον Μαντέλα
Το 1991, ο Νέλσον Μαντέλα, ο οποίος είχε μόλις 

αποφυλακιστεί, ήταν καλεσμένος στη σύνοδο κορυφής της 

Κοινοπολιτείας στη Χαράρε (Ζιμπάμπουε). Τότε, απλός 
ηγέτης του Αφρικανικού Εθνικού Κογκρέσου, σε μια χώρα 
που βρισκόταν σε μεταβατική περίοδο, ο Μαντέλα δεν 
είχε κάποιο αξίωμα που θα του επέτρεπε να παραστεί στη 
δεξίωση της βασίλισσας. Η Ελισάβετ Β’ αποφάσισε όμως 
να παραβεί το πρωτόκολλο και να τον προσκαλέσει.

Νωρίτερα, είχε ήδη εκφράσει την ικανοποίησή της για το 
γεγονός ότι το απαρτχάιντ «πέθαινε» στη Νότια Αφρική.

Στις αρχές της δεκαετίας του 1980, η βασίλισσα είχε 
υποστηρίξει διακριτικά τον καναδό πρωθυπουργό Μπράιαν 
Μαλρόνι, ο οποίος αγωνιζόταν για οικονομικές κυρώσεις σε 
βάρος της Νοτίου Αφρικής, ενώ η βρετανίδα ομόλογός του, 
η «Σιδηρά Κυρία» Μάργκαρετ Θάτσερ, ήταν αντίθετη.

Ιστορικό πορτρέτο του 
Τσόρτσιλ εκλάπη από 
πολυτελές ξενοδοχείο 

της Οτάβα
Ένα από τα διασημότερα φωτογραφικά πορτρέτα του 

Ουίνστον Τσόρτσιλ εκλάπη και στη συνέχεια αντικαταστάθηκε 
από αντίγραφο σε ένα πολυτελές ξενοδοχείο της Οτάβας, 
όπως ανακοίνωσε πριν από λίγες ημέρες η διεύθυνση του 
ξενοδοχείου απευθύνοντας έκκληση σε όποιον έχει στοιχεία 
που θα μπορούσαν να συμβάλουν στην έρευνα για τον 
εντοπισμό του.

Χρειάστηκαν αρκετοί μήνες μέχρι οι υπάλληλοι του 
ξενοδοχείου Chateau Laurier να αντιληφθούν ότι το ιστορικό 
πορτρέτο είχε κάνει φτερά. Κάποια στιγμή συνειδητοποίησαν 
πως η κορνίζα ήταν διαφορετική από την υπόλοιπη συλλογή 
του διάσημου φωτογράφου Γιουσούφ Καρς.

Πελάτες του Chateau Laurier έστειλαν φωτογραφίες του 
έργου για να βοηθήσουν στον καθορισμό της ημερομηνίας 
της κλοπής, δήλωσε η διευθύντρια του ξενοδοχείου Ζενεβιέβ 
Ντιμά στο Γαλλικό Πρακτορείο (AFP). Εκτιμάται ότι η κλοπή 
έλαβε χώρα στο διάστημα μεταξύ 25 Δεκεμβρίου 2021 
και 6 Ιανουαρίου 2022. «Κάποιος ήθελε μάλλον αυτήν τη 
φωτογραφία είτε για την ιδιωτική συλλογή του είτε για να την 
πουλήσει», είπε η διευθύντρια του ξενοδοχείου.

Η αξία του ιστορικού πορτρέτου του Ουίνστον Τσόρτσιλ 
υπολογίζεται σε περίπου 100.000 δολάρια. Ο πρώην 
πρωθυπουργός της Βρετανίας φωτογραφήθηκε μετά την 
ομιλία του στο καναδικό κοινοβούλιο το 1941.

Αποτελεί «μέρος της ιστορίας του κ. Καρς, της ιστορίας 
του ξενοδοχείου, καθώς και της ιστορίας του Καναδά και 
της Βρετανίας εν καιρώ πολέμου», υπογραμμίζει η Ζενεβιέβ 

Ντιμά, η οποία δηλώνει «βαθύτατα λυπημένη για αυτήν την 
θρασύτατη κλοπή».

Το στιγμιότυπο είναι ένα από τα πιο εμβληματικά του 
Ουίνστον Τσόρτσιλ και έχει αποτυπωθεί σε χαρτονομίσματα 
των πέντε στερλινών. Ο Τσόρτσιλ φωτογραφήθηκε σε αίθουσα 
του καναδικού κοινοβουλίου στην Οτάβα δευτερόλεπτα 
αφότου ο Γιουσούφ Καρς τράβηξε το πούρο που είχε στο 
στόμα του. «Έμοιαζε τόσο εχθρικός, που θα μπορούσε να με 
φάει», είχε δηλώσει αργότερα ο φωτογράφος.

Γνωστός για τα πορτρέτα διασήμων - όπως ο Μάρτιν 
Λούθερ Κινγκ, ο Άλμπερτ Αϊνστάιν, ο Έρνεστ Χέμινγουεϊ και η 
βασίλισσα Ελισάβετ Β΄ - ο Γιουσούφ Καρς διατηρούσε επίσης 
δεσμούς με το ξενοδοχείο Chateau Laurier. Αφού κατάφερε 
να γλιτώσει από τη Γενοκτονία των Αρμενίων, κατέφυγε στον 
Καναδά. Μαζί με τη σύζυγό του έζησαν εκεί για 18 χρόνια και 
διατηρούσε στούντιο στο Chateau Laurier μέχρι το 1992. Ο 
αρμενικής καταγωγής καλλιτέχνης πέθανε το 2002.

Η καναδική αστυνομία έχει ξεκινήσει έρευνα για τον 
εντοπισμό του πορτρέτου και φυσικά του κλέφτη, εξετάζοντας 
το υλικό από τις κάμερες ασφαλείας του ξενοδοχείου. Ωστόσο, 
η ταυτοποίηση του δράστη μπορεί να αποδειχθεί δύσκολη 
υπόθεση, επισημαίνει η Ζενεβιέβ Ντιμά, υπενθυμίζοντας ότι 
λόγω των μέτρων προστασίας για την Covid-19 είναι πολύ 
πιθανό ο κλέφτης να φορούσε μάσκα.
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Την Τρίτη 6 
Σεπτεμβρίου, 
οι κάτοικοι 
του Ελληνικού 
Γηροκομείου 
επισκέφθηκαν το 
Βασιλικό Μουσείο 
του Οντάριο ως 
καλεσμένοι του 
Ιδρύματος Ελληνικής 
Κληρονομιάς (HHF).   
Ήταν μια πολύ 
καλή ευκαιρία να 
επισκεφθούν την 
έκθεση Kore 670, της 
οποίας το HHF είναι 
βασικός χορηγός.

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ

Ετήσιο Πικ-Νικ της Αδελφότητας Ποντιων Τορόντο “Παναγία Σουμελά” 
Sunny Brook Park

Με την οικονομική συμβολή τοπικών 
επιχειρήσεων και την γεναιόδωρη 
προσφορά   πολλών  μελών της 
Ελληνορθόδοξης Κοινότητας Προφήτη 
Ηλία Mississauga, η εκστρατεία  HOPE 
Back to School Drive, κατάφερε 
να συγκεντρώσει  βασικά σχολικά 
είδη για τη νέα σχολικη χρονιά που 
προσφέρθηκαν σε μαθητές όλων 
των ηλικίων που δεν έχουν την 
οικονομική δυνατότητα να αγοράσουν οι 
οικογένειές τους. Μια ακόμα εξαιρετική 
πρωτοβουλία αγάπης από το πλούσιο 
και πολυδιάστατο κοινωνικό έργο της 
Ελληνορθόδοξης Κοινότητας Missis-
sauga.
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Φωτογραφικά στιγμιότυπα από ένα ακόμα 
επιτυχημένο πανηγύρι που διοργάνωσε 

η Signature Production, τη Δευτέρα 5  Σεπτεμβρίου 
(Labour Day) στο  προαύλιο του Ι.Ν 

Αγίου Ιωάννου της ΕΚΤ.
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Για κάθε επισκευή 
του αυτοκινήτου σας 

επισκεφθείτε μας
Δευτέρα – Παρασκευή: 

8:00 π.μ. – 6:00 μ.μ
Σάββατο: 

8:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.

George Verros

Tel: 416-693-1212    Tel: 416-305-0888
402 Main Street, Toronto, Onario M4C 4X8 

(Νorth of Main Subway)

Βραχείας Ανακατάταξης. H επέκταση 
της Μάχιμης 5ετίας και η νυχτερινή 
αποζημίωση. Ενώ θεσπίζεται πρόσθετη 
αμοιβή στα πληρώματα των πολεμικών 
πλοίων που βρίσκονται σε αποστολή.
Στη δέσμη των μόνιμων μέτρων, ο 

πρωθυπουργός εξήγγειλε τα εξής:
Καταργείται για δημοσίους, ιδιωτικούς 

υπαλλήλους και συνταξιούχους η Ειδική 
Εισφορά Αλληλεγγύης. Παράλληλα, στο 
Δημόσιο καταργείται και η μη ανταποδοτική 
Εισφορά υπέρ του πρώην Ταμείου Πρόνοιας 
Υπαλλήλων.
Αυξάνονται οι συντάξεις 1.500.000 

συνταξιούχων με χαμηλή ή μηδενική 
προσωπική διαφορά. Το ύψος της αύξησης 
θα προκύπτει κατά 50% από την αύξηση 
του ΑΕΠ και κατά 50% από τη μεταβολή 
στον Δείκτη Τιμών Καταναλωτή. Για 
εφέτος υπολογίζεται ότι θα είναι πάνω από 
6%. Οι συνταξιούχοι που έχουν υψηλή 
προσωπική διαφορά θα δουν αύξηση στα 
εισοδήματά τους, όχι από την αύξηση των 
συντάξεων, η οποία θα περιορίσει το ύψος 
της προσωπικής διαφοράς, αλλά από την 
κατάργηση της Εισφοράς Αλληλεγγύης.
Αναμορφώνεται από 1/1/2023 το ειδικό 

μισθολόγιο των 20.000 γιατρών του ΕΣΥ, 

με αύξηση του βασικού μισθού και των 
επιδομάτων ευθύνης. Η αύξηση θα είναι 
περίπου 10% μεσοσταθμικά επί του 
συνόλου των αποδοχών τους.
Ξεκινά η αναμόρφωση του μισθολογίου 

σχεδόν 600.000 δημοσίων υπαλλήλων, με 
έμφαση στους χαμηλόμισθους, αλλά και τη 
στήριξη όσων κατέχουν θέσεις ευθύνης, και 
με στόχο την εφαρμογή του από 1/1/2024.
Επεκτείνεται το επίδομα μητρότητας στον 

ιδιωτικό τομέα από τους 6 στους 9 μήνες.
Επεκτείνεται έως τον Ιούνιο 2023 ο 

μειωμένος ΦΠΑ στις συγκοινωνίες, στον 
καφέ και στα μη αλκοολούχα ποτά, στον 
πολιτισμό, στον τουρισμό, στα γυμναστήρια 
και στις σχολές χορού. Σε αναστολή 
παραμένει ο ΦΠΑ 24% στις νέες οικοδομές 
έως τα τέλη του 2024.
Αναμορφώνεται το πλαίσιο λειτουργίας 

της ελληνικής Κεφαλαιαγοράς με σημαντικά 
επενδυτικά και φορολογικά κίνητρα.
Από 1/1/2023 αυξάνονται κατά 120 εκατ. 

ευρώ ετησίως οι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 
της Αυτοδιοίκησης.
Το νέος έτος ξεκινά η διαδικασία για τη νέα 

αναπροσαρμογή του κατώτατου μισθού και 
σκοπός είναι να τεθεί σε εφαρμογή την 1η 
Μαΐου 2023.
Μονιμοποιείται η μείωση κατά 3 μονάδες 

των ασφαλιστικών εισφορών που αφορά 
σε εισόδημα 2.200.000 εργαζομένων, ενώ 
ταυτόχρονα μειώνεται και το μισθολογικό 
βάρος για τις επιχειρήσεις.
Ο πρωθυπουργός ανακοίνωσε και 

ένα σχέδιο έξι σημείων για το μεγάλο 
πρόβλημα της στέγης, κυρίως των νέων, 
το οποίο αρχίζει να υλοποιείται αμέσως. 
Το πρόγραμμα, ύψους 1,8 δισ. ευρώ, 
θα απευθύνεται σε περισσότερους από 
100.000 ωφελούμενους με μία σειρά από 
πρωτοβουλίες, ώστε για να αποκτήσουν ή 
να μισθώσουν φθηνότερο σπίτι.

Συγκεκριμένα:
Ξεκινά αμέσως η ανέγερση 8.150 θέσεων 

σε πέντε σύγχρονες φοιτητικές εστίες στα 
Πανεπιστήμια Κρήτης, Θεσσαλίας, Δυτικής 
Μακεδονίας, Θράκης και Δυτικής Αττικής. Οι 
χώροι έχουν ήδη καθοριστεί και τα έργα θα 
γίνουν με ΣΔΙΤ.
Εγκαινιάζεται ένα ειδικό πρόγραμμα 

δανείων καταρχάς ύψους 500 εκατ. ευρώ, 
με συγχρηματοδότηση 375 εκατ. ευρώ 
από το κράτος και 125 εκατ. ευρώ από 
τις τράπεζες. Στόχος είναι να εξασφαλιστεί 
σχεδόν μηδενικό επιτόκιο για την αγορά 
πρώτης κατοικίας από πολίτες έως 39 ετών, 
σε περιοχές με πιο παλαιά κτίρια. Πρακτικά, 
ένα ζευγάρι, με ελάχιστη συμμετοχή, θα 
αγοράζει ένα σπίτι αξίας 100.000 ευρώ με 

μηνιαίες δόσεις 275 ευρώ.
Για να αυξηθεί η ιδιοκατοίκηση και να 

ανακαινιστούν τα παλαιότερα σπίτια, 
δημιουργείται ένα στοχευμένο «Εξοικονομώ 
και Ανακαινίζω» για 20.000 νέους. Κάθε 
δικαιούχος θα λαμβάνει έως και 20.000 
ευρώ για ενεργειακές παρεμβάσεις στο 
ακίνητό του, μαζί με πρόσθετη ενίσχυση 
3.000 ευρώ και χαμηλότοκο δάνειο έως 
7.000 ευρώ. Ταυτόχρονα, ως κίνητρο σε 
τουλάχιστον 10.000 ιδιοκτήτες κλειστών 
ακινήτων, θα δοθεί κρατική επιδότηση έως 
10.000 ευρώ για να τα ανακαινίσουν. Με 
την υποχρέωση, όμως, να τα ενοικιάσουν 
σε μακροχρόνιες μισθώσεις. Η πολιτεία 
έτσι καλύπτει έως και το 40% του κόστους 
ανακαίνισης κάθε κλειστού διαμερίσματος.
Θεσμοθετείται για τα δημόσια οικόπεδα και 

κτίρια η «κοινωνική αντιπαροχή». Το κράτος 
θα προσφέρει αδρανή περιουσιακά στοιχεία 
του σε ιδιώτες κατασκευαστές και εκείνοι, 
με δικά τους έξοδά, θα κτίζουν σύγχρονες 
κατοικίες. Οι μισές θα ενοικιάζονται με 
χαμηλό ενοίκιο σε νέους μισθωτές, ενώ οι 
υπόλοιποι χώροι θα αξιοποιούνται εμπορικά 
από τους ιδιώτες.
Εξάλλου, προκειμένου να αυξηθούν 

τα διαθέσιμα ακίνητα για τους Έλληνες, 
αυξάνεται το όριο της επένδυσης για τη 
χορήγηση άδειας Golden VISA από τα 
250.000 ευρώ στα 500.000 ευρώ.
Από τον Δεκέμβριο ξεκινά το πρόγραμμα 

«Εστία 2». Σύμφωνα με αυτό, το Δημόσιο 
θα μισθώσει σε πρώτη φάση 1.000 ιδιωτικά 
ακίνητα. Για να τα διαθέσει στη συνέχεια 
με διαδικασίες- εξπρές και πολύ χαμηλό 
μίσθωμα σε ευάλωτα νοικοκυριά.

Τέλος, σημειώνεται ότι ο πρωθυπουργός 
έκανε λόγο και για τον ρυθμό ανάπτυξης 
εφέτος, αναφέροντας ότι η άνοδος του 
ΑΕΠ θα είναι άνω του 5% (σ.σ. στον 
προϋπολογισμό προβλέπεται ανάπτυξη 
3,1%), μετά την άνοδο κατά περίπου 7,8% 
το α’ εξάμηνο.

Όπως είπε ο πρωθυπουργός, τα 21 
έκτακτα και μόνιμου χαρακτήρα μέτρα 
(τα πρώτα έως το τέλος του 2022 και τα 
δεύτερα από το 2023) κοστολογούνται 
σε 5,5 δισ. ευρώ συνολικά, χωρίς να 
συμπεριλαμβάνεται η μηνιαία επιδότηση 
του ρεύματος.

Μεταξύ αυτών, είναι τα εξής:
Θα δοθεί τον Δεκέμβριο «επιταγή ακρίβειας» 

ύψους 250 εκατ. ευρώ σε 2.300.000 
δικαιούχους (χαμηλοσυνταξιούχους, 
ανασφάλιστους υπερήλικες, άτομα με 
αναπηρία, μακροχρόνια άνεργους).
Σε όσους λαμβάνουν το ελάχιστο 

εγγυημένο εισόδημα θα δοθεί μία επιπλέον 
μηνιαία δόση, ενώ για το επίδομα παιδιού 
θα δοθεί 1,5 επιπλέον δόση.
Το φοιτητικό επίδομα στέγασης αυξάνεται 

σε 1.500 ευρώ από 1.000 ευρώ. Ειδικά 
για τους φοιτητές που θα επιλέξουν τη 
συγκατοίκηση, το επίδομα αυξάνεται σε 
2.000 ευρώ ανά άτομο.
Θα δοθεί έκτακτη ενίσχυση 60 εκατ. 

ευρώ στους αγρότες για το κόστος 
των λιπασμάτων και 89 εκατ. ευρώ σε 
50.000 κτηνοτρόφους για το κόστος των 
ζωοτροφών.
Θα ενταχθούν επιπλέον 200.000 δικαιούχοι 

στο «Ανακυκλώνω» με την αύξηση του 
προγράμματος κατά 140 εκατ. ευρώ μέσω 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ). Παράλληλα, θα χρηματοδοτηθούν 
250.000 μικρά φωτοβολταϊκά σε στέγες 
κατοικιών, σε επιχειρήσεις και σε αγροτικές 
εκμεταλλεύσεις.
Έως τέλη του 2023 όσες επιχειρήσεις 

μετατρέψουν σε μόνιμες τις συμβάσεις 
μερικής απασχόλησης των εργαζομένων 
τους, θα απαλλάσσονται από το 40% 
των ασφαλιστικών εισφορών αυτών των 
εργαζόμενων. Ενώ, οι επιτηδευματίες και 
οι μικρές επιχειρήσεις που σχεδιάζουν 
κάποια νέα πρόσληψη, εάν αυξάνουν το 
μέσο ετήσιο αριθμό υπαλλήλων πλήρους 
απασχόλησης, δεν θα πληρώνουν τέλος 
επιτηδεύματος εκείνο το έτος.
Διευρύνεται το πρόγραμμα «Τουρισμός 

για Όλους», ώστε να καλύψει ακόμη 
200.000 νέους δικαιούχους. Προκειμένου 
να επεκταθεί η τουριστική περίοδος και τον 
χειμώνα, θα εγκριθούν πρόσθετα κονδύλια 
και θα διατεθούν προκειμένου η Ελλάδα 
να διαφημιστεί από κοινού με τον ΕΟΤ, με 
αεροπορικές εταιρείες, με tour operators, 
για το διάστημα έως τον Μάρτιο του 2023.
Διευθετούνται μια σειρά από αιτήματα των 

Ενόπλων Δυνάμεων: η μισθολογική εξέλιξη 
Εθελοντών Μακράς Διάρκειας και Οπλιτών 

ΔΕΘ 2022: Τα 21 μέτρα που ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός
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265 Ellesmere Road Scarborough ON M1R 4E4
Απολαυστικές γεύσεις που γλυκαίνουν τη ζωή σας !!!

Στη διάθεση σας και αυθεντικός χαλβάς Φαρσάλων για μοναδικές γεύσεις!!!

Ο βασιλιάς Κάρολος Γ΄ ανακηρύχθηκε 
και επισήμως μονάρχης της Αυστραλίας 
και της Νέας Ζηλανδίας, σε τελετές που 
έγιναν σε αυτές τις δύο χώρες για να 
γιορταστεί η ανάρρησή του στον θρόνο.

Στην Καμπέρα, ο γενικός κυβερνήτης 
Ντέιβιντ Χάρλεϊ ανακοίνωσε ότι 
«ο πρίγκιπας Κάρολος Φίλιππος 
Αρθούρος Γεώργιος είναι ο βασιλιάς 
Κάρολος Γ΄, με τη χάρη του Θεού, 
βασιλιάς της Αυστραλίας».

Σε μια παρόμοια τελετή στο 
Ουέλινγκτον, η πρωθυπουργός 
Τζασίντα Άρντερν χαιρέτισε τον Κάρολο, 
τονίζοντας ότι εκείνος «δείχνει σταθερά 
τη στοργή του για τη Νέα Ζηλανδία 
και το βαθύτατο ενδιαφέρον του για το 
έθνος μας».

Οι δύο τελετές ήταν απλώς μια τυπική 
διαδικασία. Οι δύο πρώην βρετανικές 
αποικίες είναι ανεξάρτητες εδώ και 
δεκαετίες αλλά ο μονάρχης παραμένει 
αρχηγός του κράτους.

Ο πρωθυπουργός της Αυστραλίας 
Άντονι Αλμπανέζι, που θα αναχωρήσει 
αυτήν την εβδομάδα για το Λονδίνο, 
ώστε να παραστεί στην κηδεία της 
Ελισάβετ, ανακοίνωσε ότι η 22α 
Σεπτεμβρίου θα είναι αργία στη χώρα 
προς τιμή της εκλιπούσης βασίλισσας.

Ο βασιλιάς Κάρολος δήλωσε ότι 
είναι «αποφασισμένος να ακολουθήσει 
πιστά» το παράδειγμα που έθεσε η 
μητέρα του, η βασίλισσα Ελισάβετ, 
απευθυνόμενος στα μέλη της Βουλής 
των Κοινοτήτων και της Βουλής των 
Λόρδων του βρετανικού Κοινοβουλίου, 
το οποίο χαρακτήρισε «ολοζώντανο 
εργαλείο της δημοκρατίας μας».

Σε τελετή στο Γουεστμίνστερ Χολ, το 
παλαιότερο κτίριο στο κοινοβουλευτικό 

συγκρότημα, ο Κάρολος 
χρησιμοποίησε την ομιλία 
του προς την άνω και την 
κάτω Βουλή του βρετανικού 
Κοινοβουλίου για να αποτίσει 
φόρο τιμής στη μητέρα του 
και να δεσμευθεί να τηρήσει 
την αρχή της συνταγματικής 
κυβέρνησης.

«Αν και σε πολύ νεαρή 
ηλικία, η εκλιπούσα 
βασίλισσα δεσμεύθηκε να 
υπηρετεί τη χώρα και τον λαό 
της και να τηρεί τις πολύτιμες 
αρχές της συνταγματικής 
κυβέρνησης που είναι στην 
καρδιά του έθνους μας. Αυτή 
τη δέσμευση, την τήρησε με 
ανυπέρβλητη αφοσίωση», 
δήλωσε ο Κάρολος.

«Έθεσε ένα παράδειγμα 
ανιδιοτελούς καθήκοντος 
το οποίο, με τη βοήθεια του 
Θεού και των συμβουλών 
σας, είμαι αποφασισμένος να 
ακολουθήσω πιστά».

Η βασίλισσα πέθανε την 
Πέμπτη με τη χώρα να τελεί σε εθνικό 
πένθος και δεκάδες χιλιάδες Βρετανοί 
να αναμένεται να αποτίσουν φόρο 
τιμής σε εκείνη.

Στην τελετή στο Γουεστμίνστερ Χολ, 
κατά την οποία τα μέλη της Βουλής 
των Κοινοτήτων και των Λόρδων 

Κάρολος Γ’: Υπόσχεται να ακολουθήσει 
το παράδειγμα που έθεσε η βασίλισσα Ελισάβετ

υπέβαλαν τα συλλυπητήριά τους στον 
νέο βασιλιά, ο Κάρολος απέτισε φόρο 
τιμής στο Κοινοβούλιο ως «ολοζώντανο 
εργαλείο της δημοκρατίας μας».

«Καθώς στέκομαι ενώπιων σας 
σήμερα, δεν μπορώ παρά να νιώσω 
το βάρος της Ιστορίας που μας 
περιβάλλει, και το οποίο μας θυμίζει 

τις ζωτικής σημασίας κοινοβουλευτικές 
παραδόσεις, στις οποίες τα μέλη και 
των δύο σωμάτων έχετε αφοσιωθεί με 
τόσο μεγάλη προσωπική δέσμευση για 
το καλό όλων μας».

Πηγές: ΑΜΠΕ, Reuters, AFP
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Οι Αμερικανοί τιμούν σήμερα τη μνήμη των περίπου 
3.000 ανθρώπων που σκοτώθηκαν στις χειρότερες 
τρομοκρατικές επιθέσεις στην ιστορία των ΗΠΑ, στις 11 
Σεπτεμβρίου 2001.
Στη Νέα Υόρκη, το πλήθος που συγκεντρώθηκε κοντά στο 
επιβλητικό μουσείο-μνημείο του Μανχάταν, τήρησε δύο 
λεπτών σιγή, τη στιγμή που, πριν από ακριβώς 21 χρόνια, 
τα δύο αεροπλάνα τα οποία είχαν καταλάβει εξτρεμιστές 
ισλαμιστές έπεσαν πάνω στους δίδυμους πύργους του 
Παγκόσμιου Κέντρου Εμπορίου.

Παρούσα στη Νέα Υόρκη, η αντιπρόεδρος των ΗΠΑ 
Κάμαλα Χάρις, άκουσε την ανάγνωση της μακράς λίστας 
των ονομάτων των θυμάτων. Ο πρόεδρος Τζο Μπάιντεν 
συμμετείχε σε μια άλλη τελετή, στο Πεντάγωνο.

«Η θλίψη σβήνει λίγο με το πέρασμα του χρόνου, όμως η 
μόνιμη απουσία του πατέρα μου παραμένει πάντα εδώ», 
είπε ο γιος του Τζον Λέσλι Άλμπερτ, ενός από τα θύματα 
των επιθέσεων, αφού διάβασε το όνομα του πατέρα του.

Ο συγγενής ενός άλλου θύματος κάλεσε τους πολιτικούς 
που ήταν παρόντες να γεφυρώσουν τα βαθιά χάσματα της 
Αμερικής, τονίζοντας: «Δεν θα έπρεπε να χρειαστούμε μια 
άλλη τραγωδία για να ενώσουμε το έθνος μας».

Στις 11 Σεπτεμβρίου 2001, 2.977 άνθρωποι σκοτώθηκαν 
στις επιθέσεις που εξαπέλυσε η τζιχαντιστική οργάνωση 
Αλ Κάιντα. Δύο αεροπλάνα στα οποία είχε εκδηλωθεί 
αεροπειρατεία έπεσαν στους πύργους του Παγκόσμιου 
Κέντρου Εμπορίου της Νέας Υόρκης, άλλο ένα έπεσε 
στο Πεντάγωνο και ένα τέταρτο, που ίσως είχε ως στόχο 
το Καπιτώλιο ή τον Λευκό Οίκο, συνετρίβη σε ένα δάσος 
στο Σάνκσβιλ της Πενσιλβάνιας, αφού οι επιβάτες 
αντεπιτέθηκαν στους αεροπειρατές.

Από τους επιβαίνοντες στα τέσσερα αεροπλάνα, δεν 
επέζησε κανείς.

Στην Ουάσινγκτον, ο πρόεδρος Μπάιντεν συμμετείχε 
στην τελετή κατάθεσης στεφάνων κοντά στο Πεντάγωνο, 
όπου σκοτώθηκαν 184 άνθρωποι. «Δεν θα ξεχάσουμε 
ποτέ», έγραψε νωρίτερα στο Twitter, υποσχόμενος ότι θα 
φροντίσει ώστε «να μείνει ζωντανή η μνήμη των πολύτιμων 
ζωών που μας έκλεψαν» πριν από 21 χρόνια.

Η Τζιλ Μπάιντεν, η πρώτη κυρία των ΗΠΑ, θα 
εκπροσωπήσει τον Λευκό Οίκο σε μια άλλη τελετή, λίγο 
αργότερα, στο Σάνκσβιλ της Πενσιλβάνιας.

Πολλοί ηγέτες θυμήθηκαν επίσης και τίμησαν τη μνήμη 
των θυμάτων αυτής της επίθεσης που σημάδεψε όλον τον 
κόσμο. «Την ώρα που θυμόμαστε την 11η Σεπτεμβρίου 
και τις αθώες ζωές που χάθηκαν, θυμόμαστε επίσης και 
την αλληλεγγύη που επιδεικνύετε προς εμάς, αυτές τις 
σκοτεινές ώρες», ήταν το μήνυμα του Ουκρανού προέδρου 
Βολοντίμιρ Ζελένσκι.

ΠΗΓΗ:ΑΠΕ-ΜΠΕ

Οι ΗΠΑ τιμούν 21η επέτειο από τις 
τρομοκρατικές επιθέσεις της 11ης Σεπτεμβρίου
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Τη δεκαετία του 70 στον Καναδά, έγινε 
ένα πολύ ενδιαφέρον πείραμα.

Εξασφάλισαν σε όλους τους κατοίκους 
ενός μικρού χωριού ένα βασικό εισόδημα, 
που θα τους έφτανε να ζήσουν άνετα χωρίς 
να χρειάζεται να συμπληρώνουν εισόδημα 
με εργασία. 

Τους είπαν ότι δεν χρειαζόταν να κάνουν 
κάτι, ούτε να δώσουν κάποιο αντάλλαγμα 
για αυτό. Το σκεπτικό που περίμεναν οι 
ερευνητές να επιβεβαιώσουν, ήταν ότι οι 
κάτοικοι θα σταματούσαν τις δουλειές τους, 
αφού θα είχαν χρήματα πια για να ζουν.

Τα αποτελέσματα μετά από μερικά χρόνια 
ήταν ανατρεπτικά. Σχεδόν κανένας δεν 
εγκατέλειψε τη δουλειά του, περισσότεροι 
άνθρωποι σπούδαζαν, τα ποσοστά 
θνησιμότητας των νεογνών μειώθηκαν, οι 
άνθρωποι ενθαρρύνθηκαν και έγιναν πιο 
διεκδικητικοί, δηλαδή δεν συμβιβάζονταν 
πλέον με άθλιες συνθήκες δουλειάς, αλλά 
αναζητούσαν καλύτερες προοπτικές για 
τον εαυτό τους.

Το κυριότερο; Η ποιότητα ζωής 
βελτιώθηκε. Τα ποσοστά ψυχικής 
διαταραχής μειώθηκαν δραματικά, με το 
άγχος την κατάθλιψη και άλλες νόσους 
να βρίσκονται σε ελεύθερη πτώση. (Για 
άγνωστους λόγους τα πορίσματα αυτού 
του πειράματος με την πανανθρώπινη 
αξία, ποτέ δεν εκδόθηκαν επίσημα και δεν 
επαναλήφθηκε ποτέ κάτι ανάλογο.)

Κάτσε, μισό λεπτό: Αν η κατάθλιψη 
είναι βιολογική αρρώστια, όπως μας 
λένε οι φαρμακοβιομηχανίες εν χορώ 
με τους επικεφαλής της ψυχικής υγείας 
των υπουργείων και των κυβερνήσεων, 
πως συνέβη αυτό; Δεν βγαίνει νόημα. 
Τα Ηνωμένα Έθνη μας έχουν πάντως 
προειδοποιήσει ότι προσπαθούμε να 

απαντήσουμε λάθος στο ζήτημα της 
κατάθλιψης.

Τι δεν έχουμε καταλάβει καλά;
Υπάρχει λοιπόν, από τη μία, η θεωρία 

ότι η κατάθλιψη είναι θέμα δυσλειτουργίας 
του εγκεφάλου, διαταραχής ορμονών και 
νευροδιαβιβαστών, όπως η ντοπαμίνη 
και η σεροτονίνη. (Τέλεια τα νέα για της 
Φαρμακοβιομηχανίες, που βγάζουν περί 
τα 15 δισεκατομμύρια ανά έτος από τα 
αντικαταθλιπτικά φάρμακα και μόνο.)

Αλλά από την άλλη, οι εξέχοντες γιατροί 
των Ηνωμένων Εθνών, μας προειδοποιούν 
ότι αυτή η θεωρία είναι “επιλεκτική χρήση 
των ερευνών, που κάνουν περισσότερο κακό 
παρά καλό και πρέπει να εγκαταλειφθεί.” 
Στην έκθεση που εξέδωσαν τα Ηνωμένα 
Έθνη τον Απρίλιο του 2017 διαβάζουμε ότι:

Η υγεία δεν μπορεί να υπάρξει χωρίς 
ψυχική υγεία, και ότι όλοι οι άνθρωποι 
δικαιούνται να ζήσουν σε ένα περιβάλλον 
με ευημερία, υγεία και αξιοπρέπεια. Ότι τα 
υψηλά ποσοστά κατάθλιψης συνδέονται 
άμεσα με τις διακρίσεις ,τις αδικίες, 
την ανισότητα, την βία, ψυχολογική και 
σωματική, τον κοινωνικό αποκλεισμό και τη 
φτώχεια.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας επίσης 
τονίζει ότι:

” Η ψυχική υγεία παράγεται κοινωνικά. 
Η παρουσία ή απουσία της ψυχικής υγείας 
είναι ένας κοινωνικός δείκτης και απαιτεί 
κοινωνικές μαζί με τις ατομικές λύσεις”.

Δηλαδή σε δυσμενείς κοινωνικές 
συνθήκες, σε συνθήκες φτώχειας, ανεργίας 
και ανασφάλειας ευδοκιμεί η κατάθλιψη. 
Bingo.

Το να πούμε λοιπόν ότι η κατάθλιψη είναι 
μια ασθένεια αποκλειστικά βιολογική, είναι 
λανθασμένο και επικίνδυνο. Χρειάζεται να 
παραδεχτούμε ότι ο σύγχρονος πολιτισμός 
απέτυχε να απαντήσει στα ανθρώπινα 
προβλήματα και, αναβιώνοντας έναν 
ιδιότυπο ανιμισμό, έβαλε στο επίκεντρο την 
ψυχική υγεία των παντοδύναμων Αγορών. 
Υπερβολή; Όχι και τόσο αν ανακαλέσουμε 
στη μνήμη μας μια φράση που ακούμε πολύ 
συχνά τα τελευταία χρόνια:

“Η πολιτική/οικονομική αστάθεια προκαλεί 
ΕΚΝΕΥΡΙΣΜΟ στις αγορές”.

Όταν οι πρωταρχικές κρατικές 
προσπάθειες είναι προσπάθειες για να μην 
διαταραχθεί η ψυχική υγεία των αγορών, 
βάζουν σε δεύτερη μοίρα και σε κίνδυνο την 
υγεία των πολιτών.

Τι μέλλει γενέσθαι λοιπόν;
«Το γεφύρωμα του χάσματος ανάμεσα 

σε πλούσιους και φτωχούς, θα σώσει 

εκατομμύρια ζωές» έρχεται να δώσει την 
απάντηση η μη κυβερνητική οργάνωση 
Save the Children.

Χμ. Απίθανο σενάριο. Γιατί; Όταν επί 
χρόνια οι απολογητές των μνημονίων και της 
λιτότητας προσπαθούν να μας πείσουν ότι οι 
καταθλιπτικοί είναι ψυχιατρικά περιστατικά 
και βιολογικά διαταραγμένοι άνθρωποι, και 
ότι οι αυτοκτονίες δεν έχουν καμία ή μικρή 
σχέση με την κρίση, όταν έχει στηθεί μια 
ολόκληρη βιομηχανία πολιτική και μιντιακή, 
για να μας πείσει ότι το να κόψουμε βασικά 
είδη διατροφής, να ζούμε χωρίς θέρμανση, 
χωρίς εργασία και εισόδημα, χωρίς υγεία 
και ελπίδα για το μέλλον, μας αξίζει γιατί 
αμαρτήσαμε ως λαός, δεν διαφαίνεται στο 
άμεσο μέλλον να μας δώσει άφεση και να 
αλλάξει προσανατολισμό.

“Δεν είναι το οικονομικό το μείζον 
πρόβλημα της ελληνικής κοινωνίας. Δεν 
οφείλεται, δηλαδή, η αλματώδης αύξηση 
των αυτοκτονιών σε οικονομικούς λόγους. 
Αλλοι αυτοκτονούν επειδή έχασαν τα λεφτά 
τους στο καζίνο κι άλλοι από ερωτική 
απογοήτευση» δήλωση του Γρηγόρη 
Ψαριανού.” Πηγή: H Aυγή επιτίθεται στον 
Ψαριανό: Πρόκειται για έναν κυνικό, 
συναισθηματικά απονεκρωμένο άνθρωπο | 
iefimerida.gr

Το φάρμακο της κατάθλιψης λέγεται 
ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟ ΒΑΣΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ
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Ο Μανούσος Μανουσάκης, ανιψιός της Ειρήνης Παπά, 
μιλάει για τη μεγαλύτερη Ελληνίδα ηθοποιό του 20ού 
αιώνα.

Εμβληματική γυναίκα που η αυστηρή της περσόνα έχει 
αφήσει το στίγμα της μεγαλύτερης Ελληνίδας ηθοποιού 
του 20ού αιώνα. Ως ένα πανέμορφο πλάσμα με ένα 
απλό μακρύ φόρεμα, όλο πτυχώσεις, που κινείται με 
μεγαλοπρέπεια και συνάμα απλότητα, σαν να ζωντάνεψε 
μια Καρυάτιδα, την περιέγραψε ο Αλέκος Σακελάριος 
στον Φίνο όταν την είδε να περπατά στο Σύνταγμα. Ο 
Φίνος γοητευμένος της δίνει το 1948 ρόλο στο «Χαμένοι 
άγγελοι». Λίγο μετά την ανακαλύπτει ο Ελία Καζάν, και  η 
διεθνή της καριέρα αρχίζει.

Κινούµενη σε τεράστιο συναισθηµατικό εύρος, 
πρωταγωνιστεί σε ταινίες του Χόλιγουντ. Η ηρωίδα 
της Ειρήνης Παπά στο «Zorba the Greek» δεν έχει 

όνοµα, απλώς αποκαλείται χήρα. Η µοίρα, σαν γεγονός 
αναπόφευκτο, προερχόµενο από την αρχαία τραγωδία,  
βαραίνει επάνω της. Όπως και το ότι µετά την εµφάνισή 
της στην ταινία δεν µπορούσε να βρει ρόλο για µήνες, ενώ 
πληρώθηκε µόνο 10.000 δολάρια. «Το ύψος της αποκλείει 
πολλούς σηµαντικούς άντρες ηθοποιούς να σταθούν 
πάλι της, η προφορά της αποκλείει πολλούς ρόλους, η 
ασυνήθιστη οµορφιά της δεν είναι το είδος που αρέσει στις 
σταρ να συναγωνίζονται», έγραφαν οι κριτικοί, τη στιγµή 
που η ίδια δήλωνε: «Δεν µου αρέσουν οι οντισιόν, η σκέψη 
ότι κάποιοι θα µε κρίνουν».

Πέρασε στην αθανασία ως χήρα στον «Ζορµπά», 
αντάρτισσα στα «Κανόνια του Ναβαρόνε», πρωταγωνίστρια 
στην «Ηλέκτρα» και στην «Αντιγόνη», σύζυγος του Κερκ 
Ντάγκλας στο «The Brotherhood», σύζυγος του Ρίτσαρντ 
Μπάρτον στην «Άννα των χιλιάδων ηµερών». Ο παγκόσµιος 
Τύπος αποκάλεσε αρχαία Ελληνίδα θεά τη µελαχρινή 
καλλονή. Ανεξάρτητη, αγωνίστρια, χείµαρρος ταλέντου, 
δυναµική, ξεπέρασε τα σύνορα της πατρίδας της, και οι 
υποκριτικές της ικανότητες προκάλεσαν το ενδιαφέρον 
µεγάλων ξένων παραγωγών της εποχής. Το 1969 κερδίζει το 
Όσκαρ η ταινία «Ζ», στην οποία πρωταγωνιστεί. Ερµηνεύει 
την Ελένη στις «Τρωάδες» και την Κλυταιµνήστρα στην 
«Ιφιγένεια» του Μιχάλη Κακογιάννη, της απονέµεται 
ο τίτλος «Γυναίκα της Ευρώπης» για το σπουδαίο 
πολιτιστικό και πνευµατικό της έργο. «Ποτέ δεν θέλησα 
να παίξω ρόλους αισθησιακών γυναικών», δηλώνει και 
στέκεται στο σανίδι του Μπρόντγουεϊ δίπλα στον Γιον Βόιτ, 
πρωταγωνιστώντας στο έργο «Εκείνο το καλοκαίρι, εκείνο 
το φθινόπωρο». Χορτασµένη από µια λαµπερή καριέρα, 
γεµάτη δόξα, έρωτα, ταξίδια και απολαύσεις, θεωρείται 
πρέσβειρα της Ελλάδας σε όλο τον κόσµο. «Την οµορφιά σ’ 
τη δίνει ο Θεός, όχι ο χαρακτήρας σου. Βέβαια µου αρέσει 
που ήµουν όµορφη, αλλά εγώ αγαπώ τον χαρακτήρα µου. 
Τα πάω καλά µε µένα», δήλωνε στην Άννα Παναγιωταρέα.

Ανάμεσα στις 85 ταινίες που έχει παίξει συνολικά, το 
1965 γύρισε το ιταλικής παραγωγής φιλμ «Ecce Homo». 
Για τις ανάγκες της ταινίας έκανε τη μία και μοναδική γυμνή 
εμφάνιση της καριέρας της.

Αλλά και η προσωπική της ζωή υπήρξε συναρπαστική. 
Οι γνωριµίες της γίνονταν επίκεντρο συζήτησης όσο 
και η καριέρα της, που περιλαµβάνει περισσότερες 
από εβδοµήντα ταινίες. Το 1954 γνώρισε τον άντρα που 
αργότερα θα αποκαλούσε τον έρωτα της ζωής της, τον 
Μάρλον Μπράντο, που βρισκόταν τότε στο απόγειο της 
καριέρας του. Το ζευγάρι έβγαινε κρυφά και είχε µια µακρά 
και έντονη σχέση µακριά από τα φώτα της δηµοσιότητας. 
Πενήντα χρόνια αργότερα, µετά τον θάνατο του Μπράντο, 
µίλησε δηµόσια για τον θρυλικό ηθοποιό του «Νονού». 
«Δεν έχω αγαπήσει ποτέ έναν άντρα όπως αγάπησα 
τον Μάρλον. Ήταν το µεγάλο πάθος της ζωής µου, ο 
άνθρωπος που νοιαζόµουν περισσότερο και επίσης αυτός 
που εκτιµούσα περισσότερο, δύο πράγµατα που γενικά 
είναι δύσκολο να συµβιβαστούν».

Έρωτας ανεκπλήρωτος ήταν για τον συγγραφέα 
Γκαµπριέλ Γκαρσία Μάρκες. Οι δυο τους γνωρίστηκαν όταν 

θα γυριζόταν η ταινία «Ερέντιρα», η οποία ήταν βασισµένη 
στο βιβλίο του όπου η ηθοποιός πρωταγωνιστούσε. Έλαβε 
πρόσκληση από τον πρίγκιπα Aλή Χαν να τον επισκεφτεί 
στη βίλα του στη Ριβιέρα όταν την είδε στο Φεστιβάλ 
των Καννών, ενώ εκείνος ήταν ακόµη παντρεµένος µε 
τη Χέιγουορθ. Ξεκάθαρη, απαντούσε ότι περισσότερο 
από τους έρωτες, την ενδιέφεραν οι προτάσεις από το 
Χόλιγουντ και τη Τσινετσιτά για συνεργασίες.

Το 1967, όταν η στρατιωτική χούντα πήρε την εξουσία, 
επέλεξε να µείνει στην Ιταλία και τη Νέα Υόρκη. Το 
πραξικόπηµα τη βρήκε στο εξωτερικό να πρωταγωνιστεί 
στην ταινία του Γιουγκοσλάβου σκηνοθέτη Μίτροβιτς 
«Πικρό χόρτο», στον ρόλο της Εβραίας που έζησε τη φρίκη 
των στρατοπέδων συγκέντρωσης. «Δεν είµαστε παρά µια 
αµερικανική αποικία. Εισάγουµε τσίχλες και αυτοκίνητα, 
βιβλία και δίσκους και ξενόφερτο πολιτισµό. Ζούµε 
περικυκλωµένοι από καταναλωτικά αγαθά. Ο Πλάτων 
έκανε το πρώτο λάθος. Άρχισε να µιλάει για την ψυχή και 
την ηθική και εµπόδισε τους Επικούρειους να ψάξουν τη 
φύση του ανθρώπου. Έτσι ο Πλάτων καθυστέρησε την 
επιστηµονική και τεχνική επανάσταση για 3.000 χρόνια», 
είχε πει. 

Η παιδική της ηλικία έπαιξε καθοριστικό ρόλο, δεδοµένου 
ότι ο καθηγητής πατέρας της µεγάλωνε τις τέσσερις κόρες 
του σύµφωνα µε τον αρχαίο ελληνικό τρόπο. Στην οικογένεια 
Λελέκου η αριστοκρατία του πνεύµατος ήταν το ιδανικό. 
Η πολυσχιδής µητέρα της, που τη µεγάλωσε µε µύθους, 
ήταν πάντα δίπλα της. Η βάση της, το σπίτι της στη Ρώµη, 
ήταν ανοιχτό στους Έλληνες της πολιτικής διασποράς. «Με 
αντιµετώπιζε σαν φίλο, για την Ειρήνη δεν έπαιζε ιδιαίτερο 
ρόλο η συγγένεια, δεν έκανε κανενός τη χάρη, η αγάπη που 
σου είχε ήταν κάτι που το κέρδιζες. Είναι µία άναρχη γυναίκα 
µε ανάλογη ιδεολογία. Απέρριψε τον µύθο του Χόλιγουντ 
γιατί δεν ανεχόταν καµία εξουσία επάνω της, δεν σήκωνε 
µύγα στο σπαθί της, αν κάτι δεν της άρεσε δεν υπολόγιζε 
τις απώλειες, δεν διαπραγµατευόταν για υλικές απολαβές, 
χωρίς ίχνος διπλωµατικής  υποκρισίας δεν δελεάστηκε 
ποτέ. Αρχαιοελληνικό αρχέτυπο, η λάµψη της σε κάθε 
είδους θεάµατος διέθετε εκτόπισµα, µία ερευνήτρια που 
διαφοροποιούσε συνεχώς τις αποφάσεις της, βρισκόταν  
σε µία συνεχή δηµιουργική ρευστότητα, ήταν ένας θηλυκός 
Οδυσσέας που ίσως την Ιθάκη της δεν τη βρήκε ποτέ. Ο 
κόσµος γονάτιζε µπροστά της στην Ιταλία αποκαλώντας 
την Divina και Irene Nostra», θυµάται ο ανιψιός της, ο 
γνωστός σκηνοθέτης, Μανούσος Μανουσάκης.

Η αξιοπρέπεια και οι αξίες εµπνέουν την τέχνη της. 
«Τα πάντα αλλάζουν στον κόσµο, η τέχνη δεν µπορεί 
παρά να εξελίσσεται. Αντανακλά τα προβλήµατα του 
κόσµου και αλλάζει µαζί τους. Αλλά δεν υπάρχει τίποτα 
πιο συναρπαστικό από τον µικρόκοσµο του ενός. Ο 
µόνος θεός για µένα είναι ο άνθρωπος. Τα όχι µου είναι τα 
καλύτερα δώρα που έχω δώσει στον εαυτό µου.  Όταν ζεις 
είκοσι τέσσερις ώρες µε έναν άνθρωπο που είσαι εσύ δεν 
µπορείς να του πεις ψέµατα. Θέλω να θυµάµαι πάντοτε 
ότι είµαι από το Χιλιοµόδι, από όπου ποτέ δεν έφυγα, όλες 
οι µνήµες µου, τα νερά, οι  ίσκιοι, τα δέντρα µου έδειξαν 
την αλήθεια και τον τρόπο που παίζω. Κάθε παράσταση 
την περνάω 800 φορές όχι µήπως ξέχασα κάτι αλλά για 
να κατανοήσω το αίσθηµα που πρέπει να αποδώσω. Η 
τέχνη µας δεν είναι δώρο του Θεού, είναι επιστήµη!  Όσο 
πιο ώριµος γίνεσαι, τόσο λιγότερο θέλεις να διδάξεις. Και 
η υποκριτική είναι διδασκαλία. Γνωρίζω πως κλαίω καλά. 
Γράφω ποίηση µόνο για µένα, είναι σαν δάκρυ. Όταν 
θυσίαζα τη θεατρική µου κόρη Ιφιγένεια τέσσερις φορές 
µέσα σε ένα Σαββατοκύριακο, ήθελα το κοινό να το βιώνει 
µαζί µου, δεν αρκούσε να πει µόνο τι καλά που έπαιξα!» 
έλεγε. Στο θέατρο, την ώρα που φεύγει µία λέξη από το 
στόµα σου δεν γυρίζει πίσω, δεν επαναλαµβάνεται. Στο 
βίντεο, αν έχει σκηνοθετική επίβλεψη, αποδίδεται κάπως 
η ποιότητα της παράστασης. Η µεταφορά του Εθνικού 
Θεάτρου σήµερα στην Πειραιώς συνάδει µε το φυτώριο 
νέων ηθοποιών, τον χώρο  διδασκαλίας της ερµηνείας του 
αρχαίου δράµατος που ήταν το όραµά της.

Την ομορφιά σ’ τη δίνει ο Θεός, όχι ο χαρακτήρας σου. 
Βέβαια μου αρέσει που ήμουν όμορφη, αλλά εγώ αγαπώ 
τον χαρακτήρα μου. Τα πάω καλά με μένα.

Έβγαλε τα ρούχα της όταν αυτό ήταν ταµπού, 
ηχογράφησε ένα LP µε τραγούδια του Θεοδωράκη στην 
εξορία, δάνεισε το κύρος της σε µια ταινία για τη δολοφονία 
του Λαµπράκη, όταν αυτό θα µπορούσε να σηµαίνει την 
απέλασή της από την Ελλάδα. Υπήρξε η µούσα του Μιχάλη 
Κακογιάννη και του Μανουέλ ντε Ολιβέιρα, δούλεψε µε τους 
µεγαλύτερους σκηνοθέτες στον κόσµο, έπαιξε απέναντι 
από τους καλύτερους ηθοποιούς, ερµηνεύοντας ρόλους σε 
ένα ευρύ φάσµα γλωσσών από τα ελληνικά στα ισπανικά, 
από αγγλικά, ιταλικά, γιουγκοσλαβικά, ρουµανικά και 
γαλλικά. Δεν υπήρξε µόνο η πεµπτουσία της  Ελληνίδας 
ηθοποιού. Η εκπληκτική πρωτόγονη δραµατικότητά 
της είναι παράλληλη µε του Τσάπλιν, της Γκάρµπο, του 
Γκέιµπλ, της Μέριλιν.

Παρόλο που αποσύρθηκε το 2004, µετά από πενήντα έξι 
χρόνια καριέρας που την έκαναν σύµβολο του παγκόσµιου 
σινεµά, το έντονα αρχαϊκό πρόσωπό της, η σεµνή, δωρική, 
µυστηριώδης αρµονία, συνδεδεµένη µε τη γη, ο µοναδικός 
ψυχρός αισθησιασµός της, οι ισορροπηµένες χειρονοµίες 
της, την τοποθετούν στο πάνθεον των ειδώλων.

Μανούσος Μανουσάκης: 
Η θεία μου, η Ειρήνη Παπά
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Νέο άρθρο του Guard-
ian αποκαλύπτει κάποιες 
μυστικές γωνιές της Αθήνας 
γύρω από το Μουσείο της 
Ακρόπολης, οι οποίες δεν 
είναι τόσο προβεβλημένες. 
 
To συγκεκριμένο δημοσίευμα 
προσεγγίζει το Μουσείο της 
Ακρόπολης μέσα από τα εκθέματα 
που φιλοξενεί, προσφέροντας 
μία άλλη πτυχή του, όχι 
αποκλειστικά μέσω εκείνης 
των Γλυπτών του Παρθενώνα. 
 
Ανάμεσα σε άλλα, το άρθρο 
αναφέρεται στο Αδριάνειο 
Υδραγωγείο. Ενδεικτικά, το 
δημοσίευμα τονίζει πως ενώ ο 
βασικός πόλος έλξης της πόλης 
είναι ο Παρθενώνας και η φυσική 
τάση του επισκέπτη είναι να κοιτάει 
ψηλά, πολλά είναι τα ενδιαφέροντα 
ευρήματα και υπογείως, όπως τονίζει. 
 
Σύμφωνα με τον Guardian, o κρυμμένος 
θησαυρός του Αδριάνειου Υδραγωγείου 
παίρνει νέα πνοή με απόφαση της 
πολιτείας και θα χρησιμοποιηθεί 
εκ νέου για λόγους άρδευσης. 
 
Κατασκευασμένο περίπου το 125 
π.Χ. και με μήκος 20 χιλιομέτρων 
περίπου, βρίσκεται κάτω από τους 
πιο πολυσύχναστους δρόμους 
της πόλης. Όμοιό του δεν υπάρχει 

πουθενά σε ολόκληρη την Ευρώπη. 
 
Ο Guardian μίλησε και με τον Γιώργο 
Σαχίνη, διευθυντή στρατηγικής και 
καινοτομίας της ΕΥΔΑΠ. «Οι Ρωμαίοι 
χρειάζονταν το υδραγωγείο να είναι 
ψηλά, όχι για το νερό αλλά για τους 
άνδρες που το έσκαβαν», λέει. Βύθισαν 
400 πηγάδια στο βάθος του υδροφόρου 
ορίζοντα και στη συνέχεια τα ένωσαν το 
ένα με το άλλο. Ακόμη και μια μικρή κλίση 
σήμαινε ότι η βαρύτητα θα παρέδιδε 
νερό στον οικισμό του Αδριανού. 
 
Επανένταξη του Αδριάνειου 
Υδραγωγείου στη ζωή της πόλης 

Μετά την αποχώρηση των Ρωμαίων, 
το υδραγωγείο ξεχάστηκε και 
ανακαλύφθηκε εκ νέου στα τέλη του 
19ου αιώνα, όταν πολλοί Αθηναίοι 
παρατήρησαν ότι ορισμένοι από τους 
γείτονές τους δεν συναντούσαν καμία 
δυσκολία στην καλλιέργεια λαχανικών, 
ακόμη και τους πιο ξηρούς μήνες. Αυτοί οι 
τυχεροί έζησαν δίπλα στα παλιά πηγάδια. 
 
Προς το παρόν, το υδραγωγείο κάτω 
από την Αθήνα εκβάλλει στη θάλασσα, 
χωρίς περιβαλλοντικό όφελος. 
 
Αξιοποιώντας τους φυσικούς πόρους της 
πόλης, αντί να τους κατασπαταλήσουν, 

οι Αρχές αποφάσισαν να 
μειώσουν το ενεργειακό κόστος, 
ενώ παράλληλα διατηρούν την 
πόλη πράσινη. Το υδραγωγείο 
θα χρησιμοποιηθεί ξανά για 
να δώσει νερό σε σημεία κατά 
μήκος της διαδρομής, ώστε να 
ποτίσει κήπους, αγροτεμάχια 
και ζωντανά. Οι εργασίες θα 
ξεκινήσουν το 2023 και θα 
διαρκέσουν τέσσερα χρόνια. 
 
Η αναφορά στα Γλυπτά του 
Παρθενώνα
Πάντως, εκτός από το Αδριάνειο 
Υδραγωγείο, τo άρθρο 
αναφέρεται και στα Γλυπτά, 
λέγοντας ότι ο διευθυντής του 
Μουσείου Ακρόπολης, Νίκος 
Σταμπολίδης, και η ομάδα του 
ελπίζουν ότι μια μέρα, σύντομα, 

θα συναρμολογήσουν ξανά όλα τα 
σωζόμενα κομμάτια γλυπτών από 
τον Παρθενώνα, τονίζοντας ότι αυτό 
θα απαιτούσε την επιστροφή των 
Μαρμάρων του Παρθενώνα από το 
Βρετανικό Μουσείο, όπου βρίσκονται 
για περισσότερα από 200 χρόνια. 
 
Το δημοσίευμα υπενθυμίζει πως 
Ελλάδα και Ηνωμένο Βασίλειο έχουν 
ξεκινήσει μια σειρά συζητήσεων για την 
επιστροφή των γλυπτών, υπό την αιγίδα 
της UNESCO.

iefimerida.gr

Guardian: Ο «κρυμμένος θησαυρός» κάτω από την Ακρόπολη 
-Η αναφορά στην επανένωση των Γλυπτών
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Το πλοίο πλησιάζει στο λιμάνι… μπροστά 
μας ξεπροβάλλει η μυροβόλος Χίος, το νησί 
που φέτος έγινε ο καλοκαιρινός προορισμός 
μας. 

Το απέραντο γαλάζιο μαγνητίζει το βλέμμα 
αμέσως μετά την αποβίβαση. Η φυσική 
ομορφιά του τόπου, μας έχει ήδη κερδίσει.

Λουκουμάδες με μπόλικη κανέλλα, 
κλασική μπουγάτσα με φύλλο και φρέντο 
καπουτσίνο είναι από τις πρώτες απολαύσεις 
που γευόμαστε στο γνωστό στέκι  «Άχνη και 
κανέλα» κοντά στο λιμάνι… λίγες στιγμές 
ξεκούρασης μετά το πολύωρο ταξίδι με το 
πλοίο.

Ναγός... η μαγευτική παραλία, μόλις 
5 χλμ από τα Καρδάμυλα, αποτελεί την 
αφετηρία των καλοκαιρινών διακοπών που 
μόλις ξεκίνησαν. 

Πλατάνια, ρυάκια, άσπρο βοτσαλάκι, 
γαλαζοπράσινα νερά και ένας υπέροχος 
βυθός συνιστούν την ονειρική εμπειρία που 
προσφέρει ο Ναγός. Δροσερός ακόμα και 
μες στο κατακαλόκαιρο, χάρη στα άφθονα 
κρυστάλλινα νερά των πηγών.

Το όμορφο μαγαζί (Beach bar) της Αννας, 
πάνω στο κύμα της παραλίας του Ναγού, 
μας φιλοξενεί σχεδόν καθημερινά. Η  Άννα, η 
ιδιοκτήτρια του μαγαζιού και πρωτοξάδελφη, 
και ο άλλος πρωτοξάδελφος ο Γιώργος που 
ήρθε από την Αμερική, στάθηκαν η αφορμή 
για το  μεγάλο αντάμωμα στο νησί... το 
αντάμωμα που ενώνει τους σκόρπιους 
συγγενείς κι εκείνο το πολύτιμο συναίσθημα 
που νιώθεις όταν ξανασμίγεις με αγαπημένα 
πρόσωπα που έχεις να δεις από τα παιδικά 
σου χρόνια. 

Σημείο αναφοράς λοιπόν ο Ναγός, χωρίς 
αυτό να σημαίνει ότι δεν εξερευνήσαμε το 
υπόλοιπο νησί. 

Η Χίος έχει πολλά να σου φανερώσει. 
Πολιτισμό, παράδοση, φυσική ομορφιά 
και πανέμορφες εμπειρίες. Είναι γνωστή 
για την μαστίχα της, τα μεσαιωνικά χωριά 
της και τους ζεστούς ανθρώπους που 
γνωρίζουν από θάλασσα, καπεταναίοι οι 
περισσότεροι. Είναι ένα πανέμορφο νησί, 
ένας ανεξερεύνητος παράδεισος που αξίζει 
να γνωρίσεις.

Οι επισκέψεις μας στα διάφορα μέρη που 
συνθέτουν την ομορφιά του νησιού είναι 
καθημερινές: 

Καρδάμυλα... προσκύνημα στο πατρικό 
σπίτι της μαμάς και σεργιάνι στα στενά 
μονοπάτια που περπάτησε, όταν παιδούλα 

Στη Χίο την μυροβόλο!
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ακόμα μεγάλωνε στον όμορφο τούτο τόπο. 
Το διώροφο με το μικρό μπαλκονάκι στέκει 
ακόμα εκεί με εμφανή τα σημάδια της 
φθοράς στο πέρασμα των χρόνων.

Κάστρο της Χίου… περιπλανήσεις 
στα γραφικά σοκάκια του με  εικόνες 
βγαλμένες από άλλη εποχή. Ενας καφές, 
πορτοκαλόπιτα και γλυκό του κουταλιού στα 
μαγαζιά της περιοχής επιβάλλεται.

Μαστιχοχώρια… τα περισσότερα από 
αυτά διατηρούν ακέραια την μεσαιωνική 
αρχιτεκτονική τους.  Βλυχάδα, Μεστά, 
Καστρί, Ομηρούπολη, Παντούκιος. Παραλία 
Μαύρα Βόλια… η  μαγευτική και συνάμα 
σκοτεινή αυτή παραλία της Χίου είναι 
θαρρείς βγαλμένη από ταινία θρίλερ που 
έχει προκαλέσει τις εντυπώσεις όχι μόνο 
των Ελλήνων αλλά και των ανθρώπων του 
εξωτερικού. Πρόκειται για μία παραλία ή 
αλλιώς έναν μικρό κόλπο με πεντακάθαρα 
νερά που αποτελείται αποκλειστικά από 
μαύρα βότσαλα τόσο στην στεριά όσο και 
στο βυθό. Το τοπίο είναι κάπως… αγριευτικό 
αν και οι τουρίστες απολαμβάνουν ιδιαίτερα 
τις βουτιές τους εκεί. Τα βότσαλα είναι 
μαύρα εξαιτίας του ηφαιστείου και τα νερά 
είναι βαθιά και κρυστάλλινα. 

Το καλοκαίρι και οι καλοκαιρινές διακοπές 
πάνε χέρι χέρι με τα ψάρια και τα θαλασσινά. 
Ψαροταβέρνα πλάι στο κύμα, τσιπουράκι, 
ουζάκι και λιχουδιές που μοσχοβολούν 
φρεσκάδα κι θάλασσα. Στο τέλος της κάθε 
μέρας σε ένα από τα πολλά ταβερνάκια και 
πάντα με την όμορφη καθημερινή παρεούλα 
μας, τον Γιώργο, την Μαρία και την Κική, 
που έχουμε γίνει πια ένα σώμα μια ψυχή, 
οι παραδοσιακές λιχουδιές, τα τηγανητά 
μικροσκοπικά τυροπιτάκια με την τραγανιστή 
ζύμη και άλλες γαστρονομικές γεύσεις, μας 
αποζημιώνουν από τη σωματική κούραση 
των καθημερινών περιπλανήσεων.

Και φτάνοντας το ταξίδι στο τέλος του, 
λίγο πριν γεμίσουν οι βαλίτσες για την 
επιστροφή, γίνεται ο απολογισμός: Γραφικά 
ξωκλήσια, απέραντο γαλάζιο, δαντελένιες 
αγκρογυαλιές, θάλασσα, κύματα, καυτός 
ήλιος, μουσική, τζιτζίκια, μαγικές ανατολές, 
ονειρεμένα ηλιοβασιλέματα... όλα όσα 
μονοπώλησαν τις μέρες και τις νύχτες μας, 
είναι τα δώρα που αποκομίσαμε. Είναι 
η ευτυχία που νιώσαμε από τις όμορφες 
καλοκαιρινές στιγμές που ζήσαμε. Οι 
στιγμές που γίναν γλυκές αναμνήσεις. Οι 
αναμνήσεις που θα κρατούν ζεστή την 
καρδιά για να βγάλουμε έναν ακόμα βαρύ 
και απειλητικό χειμώνα.

γκ
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Προσφέρουμε επαγγελματικές υπηρεσίες διαμόρφωσης εξωτερικών 
χώρων στους πολύτιμους πελάτες μας. 

Οι εκτιμήσεις μας είναι δωρεάν και είμαστε σίγουροι ότι θα μείνετε 
ευχαριστημένοι τόσο με τις τιμές όσο και με τις υπηρεσίες μας.

 Όταν έρχεται ο χειμώνας και πέφτει το χιόνι, 
εμπιστευτείτε μας για να κρατήσουμε τον ιδιόκτητο χώρο σας 

καθαρό και ασφαλή. Όταν η θερμοκρασία ανεβαίνει και ξεκινάει το 
καλοκαίρι, εμπιστευθείτε μας να φροντίζουμε το γκαζόν σας και 

να το διατηρούμε πάντα πράσινο και καθαρό.


